
OBSAH

Poděkování 9

Úvod 11

Kapitola 1 -  Pár užitečných rad, které vám pomohou k lepším fotografiím  vašich dětí 16

Začněte u správného vybavení 18
Ideální je digitální zrcadlovka 18
Jaký objektiv? 21
Lepší kompakt v ruce nežli zrcadlovka ve skříni 24

Mějte fotoaparát stále po ruce 25
Zachyťte události všedního dne 25
Fotografování dětí vyžaduje pohotovost a rychlost 26

Nečekejte, že každý snímek bude skvělý 27

Důležitá je pestrost 31
Celek a detail 32
Různé úhly pohledu 33
Nebojte se experimentovat 34

V jednoduchosti je krása 37
Soustřeďte pozornost na to hlavní a odstraňte ze záběru vše, co ruší 37
Jak se vypořádat s příliš složitým pozadím 39

Naučte se používat pár základních pravidel kompozice 41
Zlatý řez 43
Směr pohybu nebo pohledu a prostor na snímku 43
Linie a křivky 44
Nežádoucí splývání objektů 46
Některá další užitečná pravidla 48
Pravidla jsou od toho, aby se porušovala 49

Fotografujte děti z úrovně jejich očí 50

Zoom není náhražkou za nohy 52

3



Obsah

Věnujte pozornost správné expozici 53
Nespoléhejte se plně na automatiku, nedokáže číst vaše myšlenky 54
Pozor na příliš světlá a příliš tmavá místa 56

Snažte se vnímat světlo 58

Vypněte blesk, ničí světelnou atmosféru 61
Když už blesk musíte použít, snažte se světlo rozptýlit odrazem 62

Vyplňte bleskem stíny 63

Kapitola 2 -  Jak přim ět děti ke spolupráci? 64

Zvolte taktiku přiměřenou věku dítěte 66

Neříkejte „Řekni sýr!" 70

Zjednejte si asistenty 71

Používejte rekvizity 73

Připravte si vše předem, nenechte děti čekat 76

Zkoordinujte fotografování s denním režimem dětí 76

Buďte nenápadní, nerušte akci 77

Postarejte se o zábavu a odveďte pozornost od fotografování 79

Nechte děti seznámit s fotoaparátem  79

Ukažte dětem náhled na LCD a fotky 80

Kapitola 3 -  Hlavní náměty při fotografování dětí 82

Portrét 84

Zajímavé detaily 88

Vztah к jiným osobám 91
Rodiče, prarodiče a další dospělí 91
Sourozenci a kamarádi 92
Nejen lidé, ale i zvířata 94

4 Fotografujeme dětí



Typické činnosti v typickém prostředí 97
Doma 97
Venku 99
Podívejte se, co všechno umím! 101
Malí pomocníci 103

Události během roku 103
Narozeniny 103
Vánoce a další svátky 104
Výlety a dovolené 108
Akce pro děti a rodiče: besídky, karnevaly, dětské dny,... 109
Sportovní akce 112

Momentky zachycující neopakovatelné okamžiky 114
Zachraňovat dítě popřípadě trestat či fotografovat? 115

Série zachycující proměny s časem 119

Kapitola 4 -  Jak čas ubíhá: zachycení hlavních m om entů ve vývoji d ítěte  122

Těhotenství 124

V porodnici 125
Porod 125
První chvíle s mámou a tátou 126
První dny 126

První týdny 127
Cesta domů 127
Nové prostředí 127
Spánek 129
Kojení 130
Křik 131
Koupání 131

První rok 133
První úsměvy 133
Zvedání hlavy, pasení koní 133
Objevení rukou a hraček 135
Už umí sedět 136
První zuby 138
Pevná strava 139
Lezení 139
Stavění se u nábytku 140

5



Obsah

První kroky 141
První stříhání 142

Následující léta 145
Fyzické i jiné proměny 145
Rozvíjející se dovednosti 146
Důležité události v životě dětí 147

Kapitola 5 -  Poslední kroky к dokonalosti 148

Stisknutím spouště fotografování nekončí -  prezentace fotografií je neméně důležitá 150 
Prezentace na papíře (zvětšeniny na zeď, alba, knihy, ...) 150
Prezentace v elektronické podobě (promítání, webové stránky, blogy, ...) 152

I velice jednoduché úpravy mohou mít obrovský vliv na výsledný vzhled fotografie 153
Výřez 154
Celková úprava jasu, kontrastu a barev 156
Lokální úpravy 158
Převod do ČB 158

Ukládejte RAW, je to váš digitální negativ 160

Nepodceňujte archivaci a zálohování 161

6 Fotografujeme děti


